
ANO XLIII                   N.º 059            25/04/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROEX............................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IEF, EST, GIM/EGB, IME………...…………………………………………………………...…………....................07 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
CONSULTA ELEITORAL…………………………………………………………………………………………….17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO I                                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.006374/2012-91 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Município de Magé. 
 
OBJETO: Cooperação técnica para execução de atividades de cooperação no oferecimento conjunto de 
cursos e atividades técnicas, entre a UFF e o Município de Magé e o estabelecimento das condições 
gerais que regularão os interesses comuns e coincidentes da UFF e o Município de Magé, visando à 
implementação de uma base de cooperação mútua para execução das atividades constantes neste 
Protocolo. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos, contados a partir da data se sua assinatura. 
   
DATA: 08 de janeiro de 2013. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e NESTOR DE MORAES VIDAL NETO, Prefeito do 
Município de Magé-RJ. 
 
 

Publique-se 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 49.254 de 22 de abril de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 223069.003841/2013-11; 

     
RESOLVE: 

 
I - Dispensar, dentre os membros do Colegiado, SANDRA LÚCIA ESCOVEDO SELLES, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311577, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenadora “pro tempore” do Programa de Pós-Graduação em Educação, níveis 
Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Educação, designada pela Portaria nº. 48.850 de 18/03/2013. 
FCC 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 49.255 de 22 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003841/2013-11, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, dentre os membros do Colegiado, JOSÉ ROBERTO DA ROCHA BERNARDO, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 365766, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Subcoordenador do Programa de Pós-
Graduação em Educação, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Educação. 
                      
Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 49.256 de 22 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.003841/2013-11, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, dentre os membros do Colegiado, CLAUDIA MARIA COSTA ALVES DE 
OLIVEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 311165, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de 
Educação. 
 
Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, N.º 07 de 17 de abril de 2013. 

 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
       

RESOLVE:  
 
1- Designar os professores ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
0306128, OTÍLIO MACHADO PEREIRA BASTOS, matrícula SIAPE nº 308255, VITOR 
FRANCISCO CADORIN, matrícula SIAPE nº 0302927, MARIA BEATRIZ COSTA SOARES, 
matrícula SIAPE nº 306356 e os Assistentes em Administração PAULO MÁRCIO DA SILVA 
SCHIFFINI, matrícula SIAPE nº 1317270 e ALEXANDRE RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1940964 e a representante da PROPLAN, MARIA CRISTINA ROS, matrícula SIAPE nº 
1126929, para compor Comissão de Revisão de Atos Normativos da PROEX. 
 
2- Caberá o Professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA a presidência da referida 
comissão. 
 
3- Caberá ao Assistente em Administração PAULO MÁRCIO DA SILVA SCHIFFINI as atividades 
de secretaria da referida comissão. 
 
4- A comissão terá um prazo de 02 (dois) meses, a contar da data de sua publicação, para conclusão de 
seus trabalhos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 02 de 03 de abril de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores FABIANO PRIES DEVIDE, matrícula SIAPE n.°1805745, LUIZ 
OTÁVIO NEVES MATTOS, matrícula SIAPE n.°1420174, e SÉRGIO RICARDO ABOUD 
DUTRA, matrícula SIAPE n.°0265824-0, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina Consolidando o Blog da disciplina Oficina de Leitura e Elaboração de Texto 
Acadêmico I do Instituto de Educação Física da UFF. 

 
2- O Professor FABIANO PRIES DEVIDE presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 03 de 03 de abril de 2013. 
 
 

O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.°1197688, 
TANIA MARIA CORDEIRO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE n.°996547, e SÉRGIO RICARDO 
ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.°0265824-0, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção 
de Bolsa de Monitoria da disciplina Corpo, Cinema e Filosofia do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- A Professora CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, IEF N.º 04 de 03 de abril de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores DINAH VASCONCELOS TERRA, matrícula SIAPE n.°1035032, ROSA 
MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula SIAPE n.°1177588, e WALDYR DE LINS DE 
CASTRO, matrícula SIAPE n.°03065731, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina Análise dos Impactos de Orientações Curriculares na Prática Pedagógica da 
Educação Física do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2. A Professora DINAH VASCONCELOS TERRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 05 de 03 de abril de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.°02658240, 
FABIANO PRIES DEVIDE, matrícula SIAPE n.°1805745, e LUCIANA SANTOS COLLIER, 
matrícula SIAPE n.°1866742, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa de 
Monitoria da disciplina Leitura e Produção de Textos Acadêmicos Através da Linguística Aplicada do 
Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2. O Professor SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 06 de 03 de abril de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores LUIZ OTÁVIO NEVES MATTOS, matrícula SIAPE n.°1420174, 
ALESSANDRA CRISTINA RAIMUNDO, matrícula SIAPE n.°1941000, e AURÉLIO PITANGA 
VIANNA, matrícula SIAPE n.°03084051, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina Esportes e Jogos na Educação Básica: conteúdos a serem (re)significados do 
Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- O Professor LUIZ OTÁVIO NEVES MATTOS presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 07 de 03 de abril de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula SIAPE 
n.°1177588, DINAH VASCONCELOS TERRA, matrícula SIAPE n.°1035032, e MARTHA 
LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE n.°03083895, para comporem a Banca de 
Avaliação para Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina Múltiplas Linguagens, Ritmos Expressões 
das Corporeidades do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- A Professora ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 08 de 03 de abril de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores AURÉLIO PITANGA VIANNA, matrícula SIAPE n.°03084051, LUIZ 
TADEU PAES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.°03065529, e NELSON TEIXEIRA DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE n.°0306668, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de 
Bolsa de Monitoria da disciplina Atividades Aquáticas II: uma abordagem lúdica no Ensino da Natação 
do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- O Professor AURÉLIO PITANGA VIANNA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 09 de 03 de abril de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE 
n.°03083895, ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula SIAPE n.°1177588, e 
WALDYR LINS DE CASTRO, matrícula SIAPE n.°03065731, para comporem a Banca de Avaliação 
para Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina Ampliando as Concepções de Corpos na Formação 
Inicial dos Discentes em Educação Física do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- A Professora MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, N.º 009 de 17 de abril de 2013. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense: 

 
Considerando a Instrução de Serviço PREUNI nº 01, de 21 de março de 2013: 

  
RESOLVE: 

 
1- Designar como Agentes Patrimoniais, nesta Unidade, os servidores ANTONIO LUIS BARONTO 
PEREIRA JORGE, SIAPE nº 306509 e JOSÉ CARLOS ESTEVÃO, SIAPE nº 438383, lotados no 
quadro permanente desta Unidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor, na data de sua assinatura. 
 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 10 de 03 de abril de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores NEYSE LUZ MUNIZ, matrícula SIAPE n.°0308229, NELSON 
TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE n.°0306668, e SÉRGIO RICARDO ABOUD 
DUTRA, matrícula SIAPE n.°02658240, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina A Prática Pedagógica da Educação Física na Escola: Caminhos para a 
Prática Docente do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- A Professora NEYSE LUZ MUNIZ presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 10 de 17 de abril de 2013. 

      
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão de Sindicância para averiguação de postura inadequada no ambiente virtual de 
aprendizagem do discente SERGIO LUIZ CARDOSO FARIAS JUNIOR, matrícula UFF 
212070204, do curso de Licenciatura em Matemática à Distância, do Pólo Saquarema. A Comissão será 
composta pelos docentes PAULO ROBERTO TRALES, SIAPE Nº 305903, HAROLDO DA 
COSTA BÉLO, SIAPE Nº 302.887 e WANDERLEY MOURA REZENDE, SIAPE Nº 311551, sob a 
presidência do primeiro, e pelo discente LEONARDO SANT'ANNA OLIVEIRA, Matrícula UFF 
10870486. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
                              

CELSO COSTA 
Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 

 # # # # # # 
 
          

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 11 de 03 de abril de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.°02658240, 
TANIA MARIA CORDEIRO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE n.°996547, e FABIANO PRIES 
DEVIDE, matrícula SIAPE n.°1805745, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa 
de Monitoria da disciplina Gênero e Sexualidade na Escola do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- O Professor SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 12 de 03 de abril de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR, matrícula SIAPE 
n.°307238, SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.°02658240, e WALDYR 
LINS DE CASTRO, matrícula SIAPE n.°03065731, para comporem a Banca de Avaliação para 
Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina Educar em Ambiente Natural do Instituto de Educação 
Física da UFF. 
 
2- O Professor EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JÚNIOR presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 13 de 03 de abril de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores WALDYR LINS DE CASTRO, matrícula SIAPE n.°03065731, NEYSE 
LUZ MUNIZ, matrícula SIAPE n.°0308229, e DINAH VASCONCELOS TERRA, matrícula SIAPE 
n.°1035032, para comporem a Banca de Avaliação para Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina 
Seminários Filmados do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- O Professor WALDYR LINS DE CASTRO presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 14 de 03 de abril de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA, matrícula SIAPE n.°02658240, e 
WALDYR LINS DE CASTRO, matrícula SIAPE n.°03065731, para comporem a Banca de Avaliação 
para Seleção de Bolsa de Monitoria da disciplina Projeto de Monitoria da Disciplina de Biomecânica 
Aplicada a Educação Física Escolar do Instituto de Educação Física da UFF. 
 
2- O Professor SÉRGIO RICARDO ABOUD DUTRA presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, Nº. 15 de 03 de abril de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor Técnico-Administrativo MARCOS LUIS ALVES VERAS, matrícula SIAPE 
n.°1969498, para participar do Curso de Agente Patrimonial da Coordenação de Administração 
Patrimonial (CAP), representando o Instituto de Educação Física da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GIM/EGB, N.º 03 de 03 de abril de 2013.  

 
 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no uso de suas atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO matrícula siape no 308618  e 
MARIA DE FÁTIMA BRANDÃO PINHO matrícula siape no310837 como representantes titular e 
suplente respectivamente. perante o  colegiado de curso de graduação de  Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JUSSARA MACHADO LAGROTA CÂNDIDO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

 # # # # # # 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor da Unidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GIM/EGB, N.º 04 de 03 de abril de 2013.                            
  
 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes LUCIANA SOUZA DE PAIVA matrícula siape no 1710873 e RITA FUCS 
matrícula siape no 308174  como representantes titular e suplente respectivamente. perante o  colegiado 
de curso de graduação de Biomedicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JUSSARA MACHADO LAGROTA CÂNDIDO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

 # # # # # # 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor da Unidade 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GIM/EGB, N.º 05 de 03 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento de Imunobiologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes AURELIZIA MARIA LEMOS XAVIER matrícula siape no 1080675 e 
PATRICIA SAVIO DE ARAÚJO SOUZA matrícula siape no1284722 como representantes titular e 
suplente respectivamente. perante o  colegiado de curso de graduação de Nutrição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data na data de sua publicação. 
 
 

JUSSARA MACHADO LAGROTA CÂNDIDO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

 # # # # # # 
 
 

SAULO CABRAL BOURGUIGNON 
Diretor da Unidade 

 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 059 25/04/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 017 

 

SEÇÃO IV 
 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA A COORDENAÇÃO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
 

EDITAL 01/ 2013 
 

A Comissão Eleitoral Local, após o encerramento das eleições, realizou a apuração dos votos 
no dia 25/03/2013 na sala 540A, às 10:00, e apresenta o resultado final: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A chapa formada pelos Professores Doutores CLÁUDIA MARIA COSTA DE ALVES DE 
OLIVEIRA, candidata à coordenação, e JOSÉ ROBERTO DA ROCHA BERNARDO, candidato à 
vice-coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação da UFF (PPGE/UFF) foi eleita com 
65% dos votos válidos. 
 
 

Niterói, 25 de março de 2013. 
 
 

ELIONALDO FERNANDES JULIÃO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

 # # # # # # 
 

Universo de votantes (docentes – 45/ discentes – 154/ servidores – 3): 202 
 
Votaram (docentes – 25/ discentes – 52/ servidores – 2): 79 

Brancos: 0% 
 
Nulos: 04 (5%) 

 
Não: 23 (30%) 

 
Sim: 52 (65%) 


